

Değerli Öğretmenlerimiz;

Çalışma kitabımız, sizlerin İstanbul Akvaryum ziyareti ile birlikte kullanmalarına yönelik eğitimsel bir araçtır. İstanbul Akvaryum konsepti ve birbirinden farklı 16 tematik alanı ve bir Amazon Yağmur Ormanı ile eşsiz bir deneyim vaat ediyor. Çocuklar coğrafi bir rotayı takip ederek Karadeniz ile başlayan ve Pasifik'e kadar uzanan bir yolculuk yapacaklar. Hem Türkiye sularında yaşayan hem de dünya denizlerinde yaşamını sürdüren canlıları çok yakından tanıyarak canlı ve doğa sevgisi tadacak, kültürel ve tarihi bilgiler edinecek, çevreye karşı daha duyarlı olacaklardır.

Alan içerisinde bulunan tüm aktiviteler eğlenceli ve eğitici olmaları için tasarlanmıştır. İstanbul Akvaryum'da ki tüm canlılar doğal dünyada bulunan canlılarla ilişkilidir.

Bu aktiviteler çocukların bu yerlerin görüntülerini, seslerini ve renklerini bu atmosferde keşfedebilmelerine yardımcı olacaktır.

Bu çalışma kitabının amacı çocukların ve öğretmenlerin sualtı dünyası hakkında daha fazla şey öğrenmelerine yardımcı olmak ve çocukları binlerce kilometre uzakta yaşayan bazı inanılmaz hayvanlar hakkında daha yakından bilgilendirebilmektir.

Bu çalışma kitabındaki aktiviteler öğretmenin çok fazla hazırlık yapmasını gerektirmemektedir. Birçok malzeme hali hazırda çoğu derslikte mevcuttur ve gerekli durumlarda ilave kaynaklar (şablonlar, haritalar vb.) tarafımızdan sağlanmaktadır. Gezi öncesi ve gezi sonrası uygun yaş grubuna göre direkt yazıcıdan yazdırabileceğiniz çalışma kitabı bölümümüz ile öğrencilerinizin geziye gelmeden önce sualtı dünyasını hayal etmesini sağlayacak, gelişimlerinde yardımcı olacak ve ziyaret sonrası İstanbul Akvaryum'da edineceği bilgileri deneyimleri pekiştirebilecek bir aktivite yapabileceksiniz.

Çalışmalarımızda çocuklara yöneltilen sorular, web sitemizin eğitim sekmesinin altında, Canlılar başlığı altındaki dokümanlar kaynak alınarak yanıtlanmıştır.

Eğitim ve öğretim dünyasında göstermiş olduğunuz ilgi ve alakadan dolayı teşekkürlerimizi sunar, sevgili öğrencilerinizle beraber keyifli bir gezi dileriz.

